Luca da Cortona, per una tavola in cui doveva esser 
figurata tutta di sua mano e per la fine d’ottobre dello 
stesso anno una Deposizione dalla croce con molte figure. 
La tavola non fu poi dipinta dal Signorelli e n’ ebbe 
l’incarico Lorenzo Lotto.

Anselmo Anselmi.

Contractus obligationis fraternite Boni Jesu et Ma
gistri Luca de Cortona — In Dei nomine amen. Anno 
D.ni mdviii Ind. XI tempore S.mi in Christo patris et 
d.ni d.ni Julii divina providentia pp. secundi : die vero 
XXVI Junii. Magister Luchas de Cortona pittor etc. pro
misit et pacto pretio se obligavit Francisco Magistri 
Oliverii et Tiberio Mag. Bartholomei de Esio prioribus 
fraternite Boni Jesu de Esio et aliis confratribus ejusdem 
fraternite etc. etc. pingere unam conam de ligno pro 
dieta fraternita cum uno deposito de Cruce cum aliis 
figuris circum circa dictam conam pro ornamento diete 
cone etc. et dipingere suis propriis manibus per totum 
mensem ottobris proxime futuri etc. etc. et hoc pro 
pretio et nomine pretii centum ducatorum auri boni et 
justi ponderis, et dare habitationem domus, in qua possit 
stare ad dipingendum, et panem et vinum et lectum 
pro se suisque famulis sumptibus diete fraternite per 
totum tempus quo stabit ad dipingendum dictam conam 
etc. etc. etc.

Actum in civitate Esii in capella Boni Jesu posita 
in Ecclesia S. Floriani etc. etc. Presentibus Magistro 
Petropaulo pictore de Saxo ferrato sive esino, Pera
more Bartholomei, et magistro Bitto Stephani de Esio 
Sutore etc. (Arch. not, di Jesi Notaio Antonfrancesco 
Serahgeli Prot. 1307-1308 carta 186 tergo).

Tre Lettere di Tiziano
al Cardinale Ercole Gonzaga

Sfuggite alle diligenti ricerche del Braghirolli, 1 e 
quindi rimaste ignote al Cavalcaselle ed al Crowe, che 
dall’erudito mantovano attinsero tutti i documenti del
l’Archivio Gonzaga sul grande pittore, queste tre lettere 
di Tiziano riguardano un ritratto di Solimano secondo, 
commessogli nel 1561 dal Cardinal Ercole, mentre pre
siedeva il Concilio di Trento. Ignoriamo per qual ra
gione, tra le più gravi cure di riformatore della Chiesa, 
il Cardinale non solo sentisse vaghezza di questa ef
figie del Sultano, ma in pari tempo ordinasse al Tin- 
toretto anche una piccola battaglia turchesca; 2 è tut-

1 Tiziano alla corte dei Gonzaga, Atti dell’ Accad. Virgi
liana 1881.

2 Avvezzo a composizioni grandiose, il Tintoretto si trovò 
a disagio nell’eseguirla, e ne scriveva al Cardinal Ercole:

R.mo et I11.mo Monsignor et patron mio oss.mo
Non ho risposto prima che adesso a quella di V.R.ma et